
   

 

1 

Direzione Appalti, Edilizia e 
Patrimonio 

c/o Centro Polifunzionale Studenti 

Piazza Cesare Battisti     70121 (Italy)   Bari 

Tel (+39) 080 5714296 

www.uniba.it 

c.f. 80002170720    p. iva 01086760723 

Sezione Edilizia e Patrimonio 

VERBALE n. 1 
 
Procedura negoziata di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 
del d.l. 76/2020, convertito in legge 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in legge n. 
108/2021 per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti di Palazzo Del 
Prete sede del Dipartimento di Giurisprudenza. 
CIG: 948879622C – CUP: H92B21000060006 
 

L’anno duemilaventidue (2022) il giorno diciannove (19) del mese di dicembre, alle ore 12:00 
circa, sentito il Responsabile del Procedimento, geom. Rocco Mangialardi (giusta D.D.G. n. 1121 del 
27.06.2022), il Punto istruttore Dott.ssa Margherita SQUICCIARINI ha proceduto ad effettuare attività 
preparatoria e strumentale per la gara in parola. 

 
Premesso che: 

 
 in data 10.12.2021, Il MUR ha approvato il DM n. 1274: Fondo per l’edilizia universitaria 2021-

2035, in cui è prevista la possibilità per gli Atenei di presentare richiesta di cofinanziamento per 
programmi d’intervento di ammodernamento strutturale e tecnologico; 

 il C.d.A, nella seduta del 22/12/2021, ha approvato il programma triennale delle opere pubbliche 
2022-2024 e l’elenco annuale; tra gli interventi autorizzati sono previsti i lavori di risanamento dei 
prospetti esterni del Palazzo Del Prete; 

 con D.D.D. n. 635 del 11.11.2022 è stato autorizzato l’affidamento alla Società Engineering 
Tecno Project S.r.l. per la verifica del Progetto Definitivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., redatto dagli ingg. Isabella ELIA e Giuseppe DELVECCHIO, funzionari in 
servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

 il R.U.P., verificato il progetto, giusta verbale di verifica finale in atti del 30.11.2022, rilasciava 
l’Attestato di validazione, ai sensi dell’art. 26, comma 8 del Codice degli Appalti, del progetto 
esecutivo citato, con verbale di validazione in data 01.12.2022; 

 con D.D.D. n. 1954 del 05.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo nonché il quadro 
economico dei predetti lavori; 

 con il medesimo decreto è stato autorizzato l’affidamento dei lavori in questione, per l’importo 
complessivo di euro 1.668.830,00 oltre I.V.A. a cui vanno aggiunti euro 230.000,00 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, mediante il ricorso alla procedura negoziata, senza bando, di 
cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, in applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 (convertito in Legge n. 
108/2021), da espletarsi sulla piattaforma MEPA di Consip e da aggiudicare con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, previa consultazione di dieci 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti nel Capitolato Speciale d’Appalto, presenti 
nell’elenco degli operatori iscritti al portale MEPA di Consip,  nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti, con la “esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-



   

 

2 

Direzione Appalti, Edilizia e 
Patrimonio 

c/o Centro Polifunzionale Studenti 

Piazza Cesare Battisti     70121 (Italy)   Bari 

Tel (+39) 080 5714296 

www.uniba.it 

c.f. 80002170720    p. iva 01086760723 

Sezione Edilizia e Patrimonio 

bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a cinque”; 

 nel rispetto di quanto previsto dalla determina a contrarre sopra citata, in pari data è stata 
pubblicata la R.D.O. n 3336174 attraverso il portale MePA di Consip; 

 la scadenza per la partecipazione alla gara è stata fissata per il giorno 19.12.2022 alle ore 10:00; 
 

 
Tutto ciò premesso, il Punto istruttore, inserendo le proprie credenziali, ha aperto la seduta pubblica 
telematica 
 
 Ha rilevato che, entro la scadenza stabilita, risultano pervenute le sottoelencate n. 4 offerte: 

 
 

 

 Società Data e ora Partita IVA 

1 De Cicco S.r.l. 16.12.2022 – 12:53 04908700729 

2 Elettricisti San Giuseppe – Società Cooperativa 16.12.2022 – 16:18 00419790720 

3 Consorzio Stabile Com Scarl 17.12.2022 – 10:22 05919620723 

4 Fap S.r.l. 17.12.2022 – 12:19 06772520729 
 
 
 

Successivamente, la Dott.ssa Squicciarini ha provveduto a trasferire su Hard Disk locale, il plico 
virtuale delle società in elenco, per la successiva verifica della documentazione da parte del Seggio di 
gara. 
 
Alle ore 12:30 circa la seduta pubblica sul Me.P.A. è stata tolta. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
Dott.ssa Margherita SQUICCIARINI          
 
VISTO 
 
Geom. Rocco MANGIALARDI  
 
 
Per. Ind. Francesco INTRANUOVO           


